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TEATED: 

 

1.11. Klaas ja klaasipuhumine-õpetavad 

klaasipuhujad Lätist. Iga laps saab suveniiriks 

klaasehte 

1.11. kell 11.00 kell 10.10 Krõllide rühm Salme 

Kultuurikeskuses teatris 

1.11. kell 17.30 Koolieelikute (Muumid-Sipsikud) 

vanemate koosolek Tibutare saalis 

6.11. kell 16.00 Sipsikute isadepäev bowlingus 

7.11. kell 17.00 Muumide rühma isadepäeva pidu 

saalis 

7.11. kell 17.00 Tibude rühma isade (perepäeva) 

väjasõit 

8.11. kell 17.00 Krõllide isadepäev saalis 

9.11. kell 9.30- 10.30 Tibutare 47 sünnipäevapidu 

lastele  

13.11. kell 17.00 Piilude rühma „Isade õhtu“ 

rühmas 

13.11. Mikide rühma isadepäev 

14.11. kell 8.30 Kiisude „Pudru hommik isaga“ 

22.11. Rühmade pildistamine – kell 9.00-10.15 

Kiisud;                             kell 10.15-11.30 Mikid; 

kell 11.30-12.45 Sipsikud 

23.11. Rühmade pildistamine – kell 9.00-10.15 

Krõllid;  kell 10.15-11.30 Naksid; kell 11.30-12.45 

Muumid 

24.11. Rühmade pildistamine – kell 9.00-10.15 

Piilud; kell 10.15-11.30 Tibud 

                     

 

Oktoobrikuu Kuldmunast saab lugeda:  

 Õpetajate päeva tähistamine Kumna 

mõisas; lk 2-3 

 Tervist edendav lasteaed; lk 3 
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On saanud juba iga aastaseks traditsiooniks, et tähistamaks õpetajate päeva, 

korraldab Harku Vallavalitsus oma valla edukamatele haridustöötajatele  piduliku 

vastuvõtu. Seekord toimus see 6.oktoobril Kumna mõisas. Meie lasteaiast olid 

tänuüritusele kutsutud Helin Laimets, Aili Tamm, Anna Sõõrd ja loo autor. 

Koosviibimise tervitussõnad lausus valla haridus- ja kultuuriosakonna juhataja Aivar 

Soe pisut humoorikas nn koosoleku laadis. Selline kõne tekitas koosviibijate seas päris 

palju rõõmsat elevust. Järgmisena sai sõna vallavanem Kaupo Rätsepp, kes mainis 

oma kõnes, et kõik õpetajad ja abiõpetajad, nii koolis, kui ka lasteaias teevad väga 

suurt ja hindamatut tööd, panustades kogu oma hinge töösse lastega. Veel mainis 

vallavanem, et meie õpetajad ei lahkuks tööle Tallinna linna  lasteasutustesse vaid 

tunneksid end meie vallas väärtustatuna, on plaanis uuel aastal  tõsta 

lasteaiaõpetajate ja abiõpetajate palkasid – milline tore uudis. Haridustöötajaid olid 

tervitama tulnud ka vallavolikogu esimees Anne-Ly Gross-Mitt ning vallavolikogu 

haridus-, kultuuri- ja sotsiaalkomisjoni esimees Ott Kasuri. 

 

Meeleolukatele sõnavõttudele järgnes tänukirjade jagamine. Meie lasteaiast pälvis 

tänukirja liikumisõpetaja Anna Sõõrd tulemusliku pedagoogilise tegevuse eest 

Tibutare ja Harku valla esindamisel erinevatel piirkondlikel, maakondlikel ja 

vabariiklikel laste spordivõistlustel, lasteaia tervisemeeskonna ning Harku valla 

liikumisõpetajate ainesektsiooni juhtimise eest. Samuti sai vallalt tänukirja meie 

lasteaia robootikaõpetaja Aili Tamm õhinapõhise õppimiskultuuri edendamise eest 5-

7 aastaste laste robootika õppetegevustes, õppekavas digihariduse osa koostamise 

ning Tibutare personali digipädevuste suunamise eest. 

 

Pidulik vastuvõtt jätkus improteatri etendusega „Naer vabastab“ ja muusikalist 

meelelahutust pakkus Carine Jessica Kostla hingeminev kontsert. Aktuaalseid ja 

tööalaseid mõtteid ja plaane edaspidiseks sai arutatud ühises kohvilauas koos Eesti 
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Maaomavalitsuse Liidu büroo tegevdirektori Ott Kasuriga ja vallavanem Kaupo 

Rätseppaga. Oli muljeterohke tänuüritus. 

                                                                                                                                                                                                                             

Muljeid vahendas Sirje Reinla 

 
 

 

 

 
 

 

 
11. oktoobril toimus Tervist edendavate lasteaedade ja koolide ühine terviseseminar, 

kus Tibutare lasteaiale anti pidulikult üle tervist edendava lasteaia seinaplaat.  
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Anna Sõõrd 
koos Harju 
Maavalitsuse 
sotsiaal- ja 
tervishoiutalituse 
peaspetsialisti 
Kerli Tammega 



 

ÜLESKUTSE: Jäätmetekke vähendamine 

http://www.envir.ee/et/eesmargid-tegevused/jaatmed/jaatmetekke-valtimine 

Novembri eelviimane nädal on kuulutatud üleeuroopaliseks jäätmetekke 
vähendamise nädalaks (European Week for Waste Reduction). Selle 
raames kutsutakse inimesi üles jäätmeteket vältima ning ressursse 
säästlikult kasutama. Nädala eesmärk on teadlikkuse tõstmine jäätmetekke 
vähendamise osas. Ettevõtmises on oodatud osalema erinevad 
organisatsioonid, haridusasutused, ettevõtted, eraisikud ning 
ametiasutused üle Euroopa. Sel aastal on fookuses korduskasutus, 
parandamine ja ümberdisainimine ehk "Korduskasuta ja paranda - anna 

esemele uus elu". 

  

Kuidas igapäevaselt jäätmeid vähem tekitada ning loodusressursse kokku 

hoida? 

 Võta poodi kaasa oma ostukott ja ära kasuta õhukesi kilekotte 

 Joo kraanivett 

 Osta kohv oma topsiga kaasa 

 Paki kingitused olemasolevatesse materjalidesse (ajaleht, plakat, kangas) või kingi elamuskingitusi 

 Kasuta postkastil „ainult tellitud post“ kleebist 

 Eelista keraamilisi nõusid (püüa vältida plastiktopse ja –taldrikuid). 

 Komposti biojäätmed 

 Kontrolli „parim enne“ kuupäevi 

 Kasuta toidu tegemisel ära seisma jäänud toiduained ja jäägid (vt Generation Awake videot valikute tegemisest) 

 Eelista pakendamata puu- ja köögivilju 

 Osta kasutatud tooteid (mööbel, riided, mänguasjad, elektroonika) 

 Korduskasuta kontoritarbeid või anneta need koolidele, sotsiaalsetele ettevõtetele või taaskasutuskeskustele 

 Laena tööriistu 
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https://www.youtube.com/watch?v=WdXBR1WRDnU&feature=youtu.be


 Paranda esemeid ja kodumasinaid 

 Kasuta vanu tooteid ja materjale loominguliselt, et anda neile uus elu (vt Euroopa Keskkonnaagentuuri videot, et 

insipiratsiooni koguda) 

 Kogu jäätmed liigiti, sest neist saab valmistada midagi uut (vt Generation Awake videot taaskasutamisest) 

 

2017.aasta jäätmetekke vähendamise nädal 
Keskkonnaministeerium kutsub üles ettevõtteid, haridusasutusi, MTÜ-sid ja kõiki teisi aktiivseid 

gruppe ja inimesi korraldama midagi silmapaistvat või toredat, et pöörata tähelepanu korduskasutusele 

ja esemete parandamisele. Registreeri oma ettevõtmine hiljemalt 1.novembril 

aadressil liina.laiverik@envir.ee ning osaled vahvate auhindade loosimises. Ettevõtete poolt tehtavad 

avalikud tegemised/üritused kajastame jooksvalt siin leheküljel. 
 

2016. aasta jäätmetekke vähendamise nädal 
Eesti Kunstiakadeemia Jätkusuutliku Disaini Laboris osalevad tudengid ehitasid jäätmetekke 

vähendamise nädala raames installatsiooni "Suur prügimüür". 

Müür koosneb 20 jäätmetest tehtud kuubikust, mille kogupikkuseks on 11 meetrit – sellises hulgas 

jäätmeid tekib kümne inimese kodumajapidamises igal aastal ehk üks inimene tekitab aasta jooksul 

kahe kuubiku jagu prügi. Kui samasugune tarbimine jätkub, siis saaksime kolme aastaga ehitada Eesti 

ümber 2,4 meetri kõrguse prügist müüri. 

Installatsiooniga sai tutvuda nii Tallinnas, Pärnus kui ka Jõhvis. 

  

 Lehe allosas leiab põnevat lisamaterjali ning igal ühel on võimalik alla laadida ka jäätmete 

sortimisõpetus ehk jäätmeratas.  

  

Toidujäätmed 
Toiduraiskamine on ülemaailmne probleem, mis muutub päev-päevalt aktuaalsemaks. Ligikaudu 

kolmandik kogu maailmas toodetud toidust raisatakse või jäetakse kasutamata. Toitu raisatakse 

tootmis- ja tarneahela igal etapil, alates põllumajandusest kuni tarbimiseni. 

Eestis tekib aastas toidujäätmeid kokku ligikaudu 92 619 tonni aastas, millest 76 protsenti (70 

000 tonni) tekib kodumaja-pidamistest, 14 protsenti (13 000 tonni) toitlustusasutustes, seitse 

protsenti (6235 tonni) kaubandusettevõtetes ning neli protsenti (3384 tonni) toiduainetööstuses. 

Toidujäätmetest ligi poole moodustab toidukadu. Toidukadu ehk raisatud toit on toit või toiduaine, mis 

mingil põhjusel (riknenud või kasutustähtaja ületanud toit, söömisel ülejäänud toit jne) jääb tarbimata 

ja visatakse toidujäätmetena ära. 

Keskmine leibkond Eestis tekitab aastas 130 kilogrammi toidujäätmeid, millest toidukadu 

moodustab 36 protsenti ehk 47 kilogrammi. Keskmiselt tekitab üks inimene aastas 54 kilogrammi 

toidujäätmeid, millest toidukadu moodustab 36 protsenti ehk 20 kilogrammi. Seega võib öelda, et üks 

inimene tekitab kodumaja-pidamises toidujäätmeid kokku ligikaudu 54 kilogrammi aastas, kusjuures 

raisatud toidu osa sellest on ligikaudu 20 kilogrammi aastas. 

Eesti keskmine perekond viskab toidukaona aastas ära ca 120 euro väärtuses toitu (lastega leibkond 

isegi ca 200 euro eest aastas). Kokku raiskavad Eesti pered 63 miljoni euro väärtuses toitu aastas. 

Toidu-kauplustes jääb toitu müümata hinnanguliselt 22 miljonit eurot eest. See tähendab, et kokku 

viskame toidukaona Eestis ära ligi 100 miljoni euro eest toitu aastas. 
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https://www.youtube.com/watch?v=gO7LTDppLkk
https://www.youtube.com/watch?v=MAwn9TZz4Qk
mailto:liina.laiverik@envir.ee


 

 

 

 

Loodus kasvatas rukkiterad, 

kiviveskil jahvatas nad. 

Jahust ema küpsetas leiva 

perel süüa ja tänada... 

Oskar Ehaste  

 

Must rukkileib on eestlaste toidulaua alustala, mida meie inimesed on väärtustanud 

põlvest põlve. Igasügisese traditsioonina tuletame Tibutare lasteaias üheskoos 

meelde, kuidas valmib põllul rukis, tutvustame rukkileiva saamislugu rehepeksust ja 

jahu jahvatamisest kuni värske leiva maitsmiseni. Uurime kuidas valmistati leiba 

vanasti ja kuidas valmib leib praegusel ajal. 

 

 Üle-eestilise leivanädala raames korraldas Tabasalu lasteaed Tibutare 3. oktoobril 

leivapäeva, mille keskmeks olid tervislikud juuretisega valminud Muhu Pagarite poolt 

küpsetatud  rukkileivad. Tervisehuviliste hulgas tuntud Muhu Pagarid tõid lastele 

maitsmiseks  Muhu leiba seemnetega, ristiköömnetega, rosinatega, metspähklitega 

ning isegi nõgeseleiba. Oi, küll maitsesid leivad lastele hästi! Eks kaaslaste seltsis 

süües on ju igal toidul mõnusam mekk.  

 

Leivapäeval valis iga laps viie rukkileiva hulgast talle enam maitsenud lemmiku. Edasi 

selgitati välja iga rühma maitse-eelistused, et valida välja Tibutare lemmikleib 2017. 

Päeva peakangelasi oli seekord kaks- nõgeseleib ja Muhu leib metspähklitega.  

Õpetajate väljavalituks osutusid  Muhu leib metspähklitega ja Muhu leib seemnetega. 

Eks nii maitsvate leibade hulgast ongi keeruline valikuid teha. 

Leivanädala tegevused ja saadud teadmised õpetavad lapsi austama meie igapäevast 

leiba.  

 

Täname Muhu Pagareid maitsvate leibade eest!  

 

Anna Sõõrd, liikumisõpetaja, tervisemeeskonna juht 
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Nõgeseleib – üks laste lemmikutest 
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Muhu Leibade 
Tibutare 
edetabel 

Nakside 
rühma 
poisid 
nõgeseleiba 
proovimas 



              

 

 

 

 
See tähenduslik kuupäev, 21. oktoober, jääb kindlasti meie mälusoppidesse pikkadeks 

aastateks püsima. Miks? Küsite teie. Vastus on lihtne. 

 

 2013. aastal Riigikantselei poolt ellukutsutud „100 tamme“ projekti raames istutasid 

Muumide ja Nakside rühma lapsed omakorjatud tammetõrud pottidesse selleks, et 

jätta endast märk riigi ajalukku ja teha sellega väärikas kingitus Eestile. 

 

Nüüd, kus sellest ajast on möödunud neli aastat jõudis kätte see päev, kus tammed 

koos laste ja nende vanemate abiga jõudsid lõpuks oma päris koju. 

 

Oktoobri alguses tutvustasidki valla keskkonnaspetsialist Lembe Reiman ja aednik-

maastikuarhitekt  Liivi Mäekallas meile kohta, kuhu tammik tuleb ja milliseks see 

tulevikus kujuneb. Selleks kohaks sai- Tallinn-Rannamõisa- Kloogaranna maanteel 

Tiskre ringi juurde rajatud istusala. Projekti rahastaja Harku Vallavalitsus leidis, et 

väljavalitud istusala sobib suurepäraselt laste poolt hoole ja armastusega kasvatatud 

tammede koduks- Tibutare tammikuks. 

 

Istuspäev algas päikeseliselt ja paljutõotavalt. Muumirühma õpetajaabi  Ene koos 

abikaasaga transportisid tammeistikud istusalale, kus Lembe ja Liivi olid teinud ära 

kõik vajaliku  ettevalmistuse-augud kaevatud, istikute kohad märgistatud ja 

kaardistatud. Ja siis saabus see hetk, mida saab kirjeldada ainult pisar silmanurgas. 

 

 Rohenäpud saabusid. Tuldi kogu perega. Kallistati ja tunti rõõmu jällenägemisest. Neli 

aastat tagasi väikestest põnnidest olid sirgunud toimekad ja asjaliku noored tüdrukud 

ja poisid, kellest õhkus tahtmist midagi suurt ära teha, midagi alustatud lõpule viia. 

Terve selle paari tunni jooksul ei kohanud ma ühtegi, kes oleks mossitanud, virisenud. 

Kuigi mis seal salata, vajus mõnigi rohenäpp põlvini porri, sest vihmad olid teinud oma 

töö.Kuid see lisas ainult tööle vürtsi ja hoogu juurde. 
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Liivilt saadud õpetussõnu, kuidas tamme istudada, võeti väga tõsiselt. Iga pere suhtus 

oma tamme, kui oma pere liikmesse, kelle soovide ja tahtmistega arvestatakse. Seda 

soojust ja armastust oli õhk täis. Isegi möödasõitjad lehvitasid meile sõbralikult ja 

julgustavalt, mis andis meile aimu, et teeme midagi suurt ja väärikat. 

 

Kui kõik tammed olid leidnud oma koha tulevases tammikus, sooviti, et puud juurduksid 

jõudsalt ja kasvaksid tugevateks ning elujõulisteks. Tibutare tammik on lasteaia 

kingitus Eesti Vabariigi 100. sünnipäeva puhul. Tammiku pidulik avamine toimub 

järgmisel sügisel, siis kui puud on juba kasvus juurde võtnud ja puudealune sini- 

valgevärviline haljastus silmailu andmas. 

 

Aitäh kõigile peredele, kes aitasid tammikut rajada, aitäh Liivile, Lembele, Ailile, 

Reelile, Enele, Sirjele. 

Suured tänud Harku Vallavalitsusele, kes võimaldas meil seda projekti ellu viia. 

 

Rääkides väärtuskasvatuse õpetamisest lasteaias, siis võib julgelt väita, et selle 

projekti põhjal on see tulemuslikult näha, sest kui üks poiss või tüdruk, kes on oma puu 

istutanud, teda kallistanud ning oma südamesoojuse sinna lisanud ei lähe kunagi sinna 

rajatavasse tammikusse midagi murdma ega lõhkuma. See on väärtus. 

 

Emotsioonid püüdis kinni ja pani kirja õpetaja Helin Laimets 
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Lucca restoran korraldab Harku valla lasteaedade 

kooliminejate rühmadele pitsahommikuid. Otseloomulikult 

ei saanud meiegi seda suurepärast võimalust kasutamata 

jätta. Rääkisime juba varem lastele, et kui nad kenasti noa 

ja kahvliga söömist harjutavad, viime me nad restorani. 10. 

oktoobri hommikul jõudiski see kauaoodatud päev kätte. 

Panime oma kollased vestid selga ja asusime ilma trotsides 

teele. 

 

Kõik pidasid vapralt teekonna vastu ja jõudsimegi kohale. 

Ega enam ei olnud aega raisata, võtsime riidest lahti, 

käärisime käised üles, pesime 

käed ja asusime tööle. Lapsed 

võtsid paaridesse. Esmalt anti 

igale paarile taignapall, millest tuli 

rullida pitsapõhi. See polnudki nii 

kerge kui algul tundus, aga 

mõningase abiga said hakkama 

kõik. Siis toodi köögist välja 

kõik, mis pitsa peale käib. 

Alustades tomatikastmest ja 

mozzarellast, lõpetades sibula, 

paprika, seente, kana ja 

singiga. Iga paar sai teha 

täpselt enda maitsemeeltele 

sobiva pitsa.  
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Kui pitsad valmis, viisid kokad need ahju küpsema. Meie aga saime seniks minna 

mängutuppa lustima. Ja lõbutseda meie Sipsikud juba oskavad. Hommikul lasteaeda 

saabudeski uurisid paljud lapsed, kas seal Lucca’s ikka mängutuba ka on. Möllu ja 

nalja oli palju ning aeg 

lendas justkui linnutiivul ja 

valmis meie pitsad juba 

olidki. Ega muud kui 

istusime lauda ja 

hakkasime enda tehtud 

töösid maitsma. Olidki 

kõhud juba tühjaks 

läinud. Kõik väikesed 

kokad jäid enda 

hõrgutistega rahule ja söögilauas oli kuulda rahulolevat mõminat. Nii maitsvat pitsat 

poldud varem kuskil saadud. 

Ise tehtud, hästi tehtud! 

 

Nagu veel sellest imelisest 

pitsast vähe oleks olnud, 

toodi köögist välja ka 

magustoidud. Selleks oli 

jäätis, iga lapse lemmik. „See 

on parim päev!“ kiideti kui 

ühest suust.  

 

Suured tänud Lucca restoranile selle imelise kingituse eest! 

 

Sipsikute õpetajad Marion, Meelika ja Silvi 

 

 

Ka meie sõbrad, Muumid käisid pärast meid Luccas ja võib kinnitada, et nemadki jäid 

väga rahule. Lisaks saadeti ka meie rühma lastele Lucca poolt veel üks kingitus – 

diplom igale lapsele ja kinkekaart, millega neid uuesti külastades laps enda toidu 

tasuta saab. Veelkord suured tänud Luccale Tibutare poolt! 
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Siin on paar pilti ka Muumide külastusest:  

 

  

 
 
 

 

 

 

Tibude ja Mikide rühma lapsed käisid 2. oktoobril Harjumaa Muuseumis leivapäeval. 

Kohale jõudes ootas meid ees hämar talutuba, kus perenaine koos peretütrega 

rääkisid lastele elust vanal ajal. Lapsed tutvusid erinevate viljadega, said teada, kuidas 

omal ajal sirbiga vilja koristati ning vilja teekonnast veskisse.  

 

Lapsed said uurida ja maitsta erinevate viljade jahusid, helbeid, odratangu ja kruupi 

ning jätsid meelde, mis on saia-, mis leivavili. Seejärel panid kõik lapsed endale ette 

põlled ja pähe rätikud ning neid pühendati leivateo saladustesse. Iga laps sai voolida 

ka väikesest taignatükist oma „teo“ leiva.  

 

Kuni laste leivad ahjus küpsesid, toodi neile keha kinnitamiseks perenaise ahjusooja 

leiba, mis kõigile väga maitses. Peale sööki lasti üheskoos „leiba luusse“ ning   mängiti 
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ringmängu „Me lähme rukkist lõikama“. Toredat hommikut jäi lastele meenutama 

omatehtud leivake. 

 

Tibude õpetaja Ene 

 

  

  

  

 

 

 

 

13 



 

 

 

 

 

 

Tibutare üks pesamunarühmadest, pisikesed Piilud, on hakanud ka juba lasteaiaeluga 

harjuma. Siin on mõned vahvad pildid nende igapäevastest toimetustest: 

  

14 

„Lapsed, tulge sööma!“ Helena „Oi, kui vahva lumememmelaps 
meil tuli.“ Väikesed Piilud 



 

  

 

 

 

Piilude õpetaja Maarika 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ÕNNITLEME NOVEMBRIKUU SÜNNIPÄEVALAST: 

11.november - ENE MANDRE (Muumide rühma õpetaja-abi) 

          

 

     Lehte toimetas: marion Soomre 
Kohtumiseni NOVEMbris! 
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„Siia rajame oma talu.“ Linda ja Artur Sõpradega koos on lõbusam - 
Oskar, Steven, Lisete, Linda, 

Liisbet, Annabel 


